令和 3年 4月 19日

各 位

会 社 名  ネクストウェア株式会社

代表者名  代表取締役社長 豊田 崇克

（コード：4814 JASDAQ）

問合せ先  取締役 執行役員  渡邉 博和

（TEL．06－6281－9866）

非金融分野におけるブロックチェーン技術の戦略策定事業参画に関するお知らせ

 当社は、一般社団法人コンピュータソフトウェア協会（本店：東京都港区赤坂、会長：荻原 紀男、

以下「CSAJ」といいます。）が、一般財団法人機械システム振興協会（本店：東京都港区芝大門、代表：

堤 富男、以下「MSSF」といいます。）から受託した、非金融分野におけるブロックチェーン技術の戦

略策定事業に、プロジェクトリーダーとして参画することになりましたので、お知らせいたします。

記

１. 要旨

CSAJは、MSSFより令和３年度イノベーション戦略策定事業として、「ブロックチェーン技術に

よる留学生を中心としたエシカル・アクティビティ証明に関する戦略策定」の委託を受けました。

その実施にあたり当社は、CSAJ 内に設置される戦略策定員会のプロジェクトリーダーとして、学

校法人エール学園およびシビラ株式会社と協力し、戦略策定事業に参画することとなりました。

２. 戦略策定事業の実施概要

ブロックチェーン技術は、仮想通貨ばかりでなく非金融分野での利用も期待されていますが、未

だ本格的な普及には至っておりません。

今回の戦略策定事業は、日本に滞在する外国人留学生がエシカル・アクティビティ（すなわち善

き行い）を行ったことを、ブロックチェーン技術をベースにしたある種の「証明システム」により

社会的に証明できないか、というアイデアの実現性について検討を行うものです。

この「証明システム」は、留学生、教育機関、商店街、就職先など多様な関係者を参加させつつ、

記録されたデータの改ざん防止が必要なため、ブロックチェーン技術への期待が高いと考えられ、

検討にあたっては、学校法人エール学園とシビラ株式会社の協力を得て実施します。

３. 学校法人エール学園について

学校法人エール学園は、「学校を取り巻く地域社会の人々と積極的に交わり、地域の人々に自ら奉

仕することによって「有難う」という言葉が飛び交う地域づくり学校づくりを目指す。」というビジ

ョンの元、お互いに共に活かしあい、高め合って生きていけるような共生共創社会を創造できる人

材を育成することを使命としている大阪の専門学校です。

現在、約 1,500 名の外国人留学生を受け入れ、語学ならびに日本文化の教育を行い、日本の国公

立・有名私立大学や大学院への入学や大手企業への就職の橋渡しを行っている学校であり、留学生

と地域コミュニティとの交流を 20年以上に渡って続けています。

https://www.ehle.ac.jp/

４. シビラ株式会社について

シビラ株式会社は、国内屈指の非金融分野におけるブロックチェーン技術研究開発企業です。現

在はブロックチェーン技術をベースに国際標準規格団体 W3C※1 などが策定を推進している

Web3.0 で使われる規格やプロトコルを活用した自己主権型デジタルアイデンティティの構築ソリ

ューションを提供しています。

当社とは 2017年（平成 29年）より資本業務提携を行っています。

https://sivira.co/index-ja.html

５. 今後の見通し

今後、業績に影響を与える事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

※1 W3C

WWW(World Wide Web) で使用される各種技術の標準化を推進する為に設立された標準化団体。

HTTP、HTMLなど昨今のインターネットの規格を策定してきた。

http://w3c.org/

以上

http://w3c.org/